PROJETO DE LEI N“ 4 6  /2023

C.M. LEME )
" M a
L c-b------ -

‘Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial e dá outras providências’

Art. l u Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais especiais no valor de 

R$ 888.704,78 (oitocentos e oitenta e oito mil, setecentos e quatro reais e setenta e oito 

centavos), nas seguintes dotações orçamentárias:

LG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor

0 5 100.0094 02.18.01.133920019.2.223000-3.3.50.41 9457 R$ 60.000,00
0 5 100.0094 02.18.01.133920019.2.223000-3.3.60.45 9459 RS 308.055,96

[...]

0 5 100.0095 02.18.01.133920019.2.223000-3.3.90.48 9460 RS 100.000,00
0 5 100.0095 02.18.01.133920019.2.223000-3.3.50.41 9462 RS 50.000,00

Total Excesso - Art. 43, § V , II - L.4.320/64 (Suplementação) R$ 888.704,78
TOTAL R$ 888.704,78

q
Q

Paragrafo Único - O crédito aberto no caput deste artigo, no valor R$ 888.704,78 

(oitocentos e oitenta e oito mil, setecentos e quatro reais e setenta e oito centavos) correrá por 

conta de excesso de arrecadação, conforme previsto no Artigo 43, § Io, II, da Lei Federal n° 

4.320/64.

Art. 2o As alterações serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 2022 / 2025, Lei 

de Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária de 2023.